
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.06.2024.         sēdes protokols Nr.7., 86.p.  

LĒMUMS Nr.499 

Par siltumenerģijas tarifu karstā ūdens vajadzībām 

  2024.gada vasaras sezonai Jaunjelgavas pilsētā 

 

2024. gada 24. aprīlī Jaunjelgavas apvienības pārvalde sagatavoja un nosūtīja SIA “Ekosil’’ 

vēstuli (reģistrēta Jaunjelgavas apvienības pārvaldē ar Nr. 2.2N/24/115), kur tika paziņots, ka ar 

2024. gada 30. aprīli tiek slēgta 2023./2024. gada apkures sezona Jaunjelgavas pilsētā, pamatojoties 

uz pārvaldes vadītājas 2024. gada 23. aprīļa rīkojumu Nr. JAP/1.5/24/24 “Par 2024./2024. gada telpu 

apkurināšanas sezonas izbeigšanu”. Vēstulē tika lūgts ar 2024. gada 1. maiju kā katru gadu nodrošināt 

patērētājus ar karsto ūdeni. Papildus informējām, ka neesam saņēmuši vasaras sezonas karstā ūdens 

tarifa aprēķinu.  

Jaunjelgavas apvienības pārvalde saskaņā ar pārjaunojuma līguma Nr. 11-57/14/230 2.3. punktu 

nesaņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību “EkoSil”, vienotais reģistrācijas numurs 40103791625, 

juridiskā adrese: Garozes iela 25-1, Rīga, LV-1004, piedāvāto karstā ūdens tarifu pēc 2023./2024. 

gada apkures sezonas beigām. 

2024. gada 2. maijā SIA “EkoSil’’ iesūtīja Jaunjelgavas apvienības pārvaldei dokumentu 

(reģistrēts Jaunjelgavas apvienības pārvaldē 02.05.2024. ar Nr. 2.2/S/24/78) par siltumenerģijas 

tarifu 2024. gada vasaras sezonai un pielikumu, kurā pievienots:  

1) tarifs - 101.68 EUR/MWh, kas paredzēts uz 2024./2025. apkures sezonu;  

2) kurināmā apjoma un izmaksu aprēķins; 

3) kurināmā izmaksu īpatsvars tarifā; 

4) tarifa korekcija. 

Jaunjelgavas apvienības pārvalde sagatavoja atbildes vēstuli uz SIA “EkoSil’’ iesūtīto tarifu 

(reģistrēta Jaunjelgavas apvienības pārvaldē 07.05.2024. ar Nr. 2.2/N/24/131), kur rakstīja, ka:  

“atbilstoši 2014. gada 30. oktobra Pārjaunojuma  līguma Nr. 1.1-57/14/230 (2010. gada 2. augusta  

līgumam Nr. 8-24/1/2010 ar tā 13.08.2010. un 13.08.2010. veiktajiem grozījumiem) (turpmāk tekstā 

– Līgums) 2.2. punkta pirmajai daļai, ražotājs (SIA “EkoSil”) rakstveidā informē sistēmas operatoru 

(Jaunjelgavas apvienības pārvaldi) par siltumenerģijas vienas megavatstundas cenu, iesniedzot tam 

attiecīgu iesniegumu un cenas finansiālo pamatojumu. Iesniegtajā piedāvājumā un  tarifu veidojošo 

atsevišķo izdevumu atšifrējumā detalizēts ekonomiskais pamatojums nav norādīts.  

Ņemot vērā, ka Aizkraukles novada pašvaldībai ir jānodrošina tai tiesību aktos noteikto 

funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs, Pašvaldība lūdz 

SIA “EkoSil” līdz 2024.gada 10.maijam iesniegt informāciju un pierādījumu dokumentus ar kādu 

normatīvo aktu prasībām atbilstošu Katliekārtu tiek nodrošināta Pārjaunojuma līguma Nr.11-

57/14/230 saistību izpilde. 

Vienlaikus Pašvaldība lūdz iesniegt ekonomiski un ar pierādījuma dokumentiem pamatotu 

karstā ūdens tarifa piedāvājumu 2024.gada vasaras sezonai. Informējam, ka šis tarifs jāapstiprina 

Aizkraukles novada domes sēdē un mēnesi iepriekš jāpaziņo iedzīvotājiem.’’ 

2024. gada 9. maijā SIA “EkoSil’’ iesūtīja Jaunjelgavas apvienības pārvaldei dokumentu 

(reģistrēts Jaunjelgavas apvienības pārvaldē 10.05.2024. ar Nr. 2.2/S/24/82) par siltumenerģijas 

tarifu 2024.vasaras sezonai un pielikumus, kuros pievienots: 

1) tarifs – 109.36 EUR/MWh, 

2) katliekārtas raksturojums, 

3) katliekārtas pase, 



4) ražotāja/piegādātāja atbilstības deklarācija.  

No SIA “EkoSil’’ netika pieprasīta informācija par katliekārtas raksturojumu, katliekārtas pasi, 

ražotāja/piegādātāja atbilstības deklarāciju.  

2024. gada 21. maijā tika saņemta vēstule Nr. 03-24E no SIA “EkoSil’’ (reģistrēta Jaunjelgavas 

apvienības pārvaldē 22.05.2024. ar Nr. 2.2/S/24/89) informējot, ka SIA “EkoSil’’ siltumenerģijas 

tarifa aprēķinā izmantotie skaitļi ir atrodami publiski pieejamās metodiskās norādēs un SIA “EkoSil’’ 

internajā grāmatvedības uzskaitē, kuras datus SIA “EkoSil’’ uzskata par konfidenciālu informāciju, 

kas nav nododama trešajām pusēm. 

Analizējot SIA “EkoSil” iesūtītos aprēķinus, jāatzīst, ka to ekonomisko pamatojumu ir grūti 

analizēt un pārbaudīt: 

 2022.gada 27.aprīlī saņemts piedāvājums un aprēķins par 35 EUR (aprēķinā tika izmantoti 

ziemas sezonas dati, gan saražoto Mwh daudzums, šķeldas tonnas, darba samaksa  ar VSAOI - 

9728.46 EUR, pārējo pastāvīgo izmaksu – nav. 

 Pēc divām nedēļām 2022.gada 13.maijā Jaunjelgavas apvienības pārvaldē saņemta atkārtota 

vēstule, ka, mainoties politiskajai situācijai, mainās šķeldas cena, bet  aprēķinā tiek mainīts viss, vērā 

tiek ņemts iepriekšējās vasaras realizētās Mwh, šķeldas daudzums tiek mainīts uz m3, izmaksās tiek 

uzrādītas pārējās pastāvīgās izmaksas 18250EUR apmērā, algām nepieciešams 5411.18 EUR (ziemas 

apkures tarifā tika iekļauta summa 74155 EUR,  - ziemā (sezonā) kurina 7 mēnešus, vasaras sezonā 

5-6 mēnešus - nav informācijas, kā mainās un kādās proporcijās tiek sadalīta darbinieku alga. Tā šo 

ciparu virknējumu rezultātā aprēķinātā pašizmaksa sastāda 70 EUR. No 35 EUR uz 70 EUR. 

2023.gada vasaras karstā ūdens uzsildīšanas aprēķins vispār netika iesūtīts, Jaunjelgavas 

apvienības pārvaldē tika saņemta vēstule ar norādi, ka SIA ''Ekosil'' aprēķini rāda, ka optimālais karstā 

ūdens tarifs pēc apkures sezonas beigām var līdzināties 75 EUR/MWh. Un piedāvājums saskaņot šo 

cenu. 

2024. gada vasarai tarifs pēc vairākkārtēja lūguma tika saņemts 2024.gada 9.maijā. Aprēķinā 

norādīts 109.36 EUR. Jaunajos aprēķinos gan ziemas, gan vasaras tarifiem tiek piemēroti ražošanas 

zudumi 15% apmērā, lai gan siltums tiek iegādāts pie kurtuves ēkas, nav zināms, kā un kur vēl tiek 

uzmērītas saražotās MWh. Tarifos tiek ierēķināta visliktākās kvalitātes šķelda ar zemāko sadegšanas 

siltumu (dati ņemti no EM vadlīnijām, nevis pēc iepriekšējo sezonu fakta), kas attiecīgi palielina 

nepieciešamo šķeldas apjomu un līdz ar to izmaksas par kurināmo. Darbinieku atalgojumam 

nepieciešami 17494 EUR, joprojām nav skaidrojuma, cik darbinieki nodarbināti, ja tik ļoti izmainās 

summas sezonu griezumā (ziemas sezonā atkal 74162 EUR).  

Tarifi un aprēķini vienmēr tiek iesūtīti nokavēti, nav izsekojama datu atbilstība faktam. Uz 

lūgumu pamatot iekļautos izdevumus tiek atbildēts, ka jāskatās EM vadlīnijas vai  tie ir konfidenciāli 

grāmatvedības dati. 

2024. gada 23. maijā Jaunjelgavas apvienības pārvaldes komunālās nodaļas vadītājs, 

pamatojoties uz Jaunjelgavas apvienības pārvaldes izdoto rīkojumu Nr. 3.3/24/41, organizēja 

kopsapulci ar iedzīvotājiem, lai apriestu SIA “EkoSil’’ iesūtīto tarifu. 2024. gada 27. maijā 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes komunālās nodaļas vadītājs Jaunjelgavas apvienības pārvaldē 

iesniedza atskaites par sapulces rezultātiem (reģistrētas 27.05.2024. ar Nr. 2.2/S/24/92 un 

Nr.2.2/S/24/93). Sapulcē iedzīvotāji pauda viedokli, ka nav gatavi maksāt tik augstu maksu par karsto 

ūdeni, tika savākti 103 iedzīvotāju paraksti, kas ir 54% no kopējā pakalpojumu saņēmēju skaita, ka 

nepiekrīt SIA “EkoSil’’ piedāvātajam tarifam. Papildus iedzīvotāji arī rakstiski ir pauduši savu 

nostāju, ka nepiekrīt SIA “EkoSil’’ piedāvātajam karstā ūdens tarifam.    

Ekonomiste Sandra RIZGA sagatavoja aprēķinu jūnija un jūlija vasaras mēnešiem, 

pamatojoties uz SIA “EkoSil’’ iesniegto 2023. gada vasaras tarifu (75 EUR/Mwh) un aprēķinātajiem 

zudumiem pēc fakta, kas ir 47.59%. Pie norādītās siltumenerģijas pārdošanas cenas un aprēķinātajiem 

zaudējumiem siltumenerģijas tarifs karstā ūdens patērētājiem Jaunjelgavas pilsētā, kuri 

siltumenerģiju saņem no SIA “EkoSil’’, Smilšu ielā 16, Jaunjelgavā ir 28.87 euro/m3 bez PVN. 

Ekonomiste Sandra RIZGA sagatavoja aprēķinu no 2024. gada 1. augusta (līdz 2024./2025. 

gada apkures sezonas uzsākšanai), pamatojoties uz SIA “EkoSil’’ iesniegto 2024. gada vasaras tarifu 

(109.36 EUR/Mwh) un aprēķinātiem zudumiem pēc fakta, kas ir 47.59%. Pie norādītās 



siltumenerģijas pārdošanas cenas un aprēķinātajiem zudumiem siltumenerģijas tarifs karstā ūdens 

patērētājiem no 2024. gada 1. augusta (līdz 2024./2025. gada apkures sezonas uzsākšanai) 

Jaunjelgavas pilsētā, kuri siltumenerģiju saņem no SIA “EkoSil’’, Smilšu ielā 16, Jaunjelgavā ir 41.98 

euro/m3 bez PVN. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Enerģētikas likuma 

51.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2008.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.876 “Siltumenerģijas 

piegādes un lietošanas noteikumi” un “Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 

2010. gada 14. aprīļa lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 

metodika”, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Elita 

KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Einārs 

ZĒBERGS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis UPĪTS), “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav, Aizkraukles novada 

dome NOLEMJ: 

 

1. Noraidīt SIA “EkoSil”, vienotais reģistrācijas numurs 40103791625, juridiskā adrese: 

Garozes iela 25-1, Rīga, LV-1004, piedāvāto siltumenerģijas pārdošanas cenu karstā ūdens 

vajadzībām 2024. vasaras sezonai – 109.36 EUR/MWh, sakarā ar to, ka SIA “EkoSil” 

iesniegtajās tabulās norādītā informācija nav pamatota ar pārbaudāmiem un novērtējamiem 

pierādījumiem, attiecīgi SIA “EkoSil” piedāvātā finansiālā pamatojuma patiesums 

siltumenerģijas pārdošanas cenai karstā ūdens vajadzībām 2024.gada vasaras sezonai nav 

pierādīts. 

2. Akceptēt Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas ekonomistes 

Sandras RIZGAS sagatavoto aprēķinu 2024.gada vasaras sezonai, kas veikts, ņemot vērā 

SIA  EkoSil’’ iesniegto 2023. gada vasaras tarifu (akceptēts ar Aizkraukles novada domes 

2023.gada 20.aprīļa lēmumu Nr.278) un aprēķinātos zudumus pēc fakta, kas ir 47.59%.  

3. Noteikt siltumenerģijas cenu karstā ūdens patērētājiem Jaunjelgavas pilsētā no 2024. gada 

1. jūnija līdz 2024./2025. apkures sezonas uzsākšanai, kuri siltumenerģiju saņem no 

siltumapgādes jaudām Smilšu ielā 16, Jaunjelgavā – 28.87 euro/m3 bez PVN. 

4. Uzdot Jaunjelgavas apvienības pārvaldei informēt karstā ūdens patērētājus par siltumenerģijas 

tarifu 2024.gada vasara sezonai. 

5. Lēmums par siltumenerģijas tarifu karstā ūdens patērētājiem Jaunjelgavas pilsētā 2024. gada 

vasaras sezonā var tikt pārskatīts, ja tiks konstatēta būtiska atšķirība starp prognozējamajiem 

un faktiskajiem siltumtrases zudumiem. 

6. Lēmums stājās spēkā ar 2024. gada 1. jūniju. 

 

Pielikumā: Siltumenerģijas karstā ūdens vajadzībām tarifa aprēķins. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs                                 L.Līdums 


